
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  379           PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2011

PROCESSO: 2011020769
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- 
COORDENAÇÃO DE JUVENTUDE E ESPORTES
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SHOW ARTÍSTICO

DESPACHO Nº 057/2011, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 2011020769, 
do Parecer Jurídico nº 2583/2011 da Procuradoria Geral do 
Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município, com base no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas posteriores alterações RESOLVO declarar 
a inexigibilidade de licitação adjudicando seu objeto à JOSÉ DE 
PAULA DA SILVA- SPE STHILOS PROMOÇÕES E EVENTOS, 
CNPJ Nº 03.632.137/000-57, visando a apresentação artística do 
grupo Sthilos Pagode e Samba no período 08 a 12 de outubro de 
2011, na Festa dos Jovens, no distrito de Buritirana, no valor total 
de R$ 30.000,00 ( trinta mil reais), correndo a presente despesa 
com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL: 5100.27.812.0047.2029, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.90.39.

PALMAS, aos 30 dias do mês de setembro de 2011.

PEDRO DUAILIBE SOBRINHO
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 137/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADO: IMPRENSA NACIONAL
OBJETO: Publicação no Diário Oficial da União, de atos oficiais, 
materiais e convênios de interesse do CONTRATANTE, conforme 
estabelecido no Decreto nº 4.520, de 16.12.02, combinado 
com a Portaria nº 268, de 5.10.09, conforme especificações e 
discriminações contidas no Processo nº. 2011006789.
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31.12.2011.
VALOR: 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
BASE LEGAL: Processo nº 2011006789, e Lei nº. 8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 5100  Classificação Funcional: 24.131.0011-
2-497, Vinculo: 0010.00.199, Natureza de Despeza: 3.3.90.39, 
conforme NE 6906.

 Secretaria Municipal 
de Governo

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão.
Certame: Pregão Presencial nº 012/2011
Processo Original: 2010045352
Pregoeiro: Antônio Luiz Cardoso Brito
Validade da Ata: 23/02/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação
Processo de Adesão: 2011040187

Palmas-TO, 06 de outubro de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Certame: Pregão Presencial nº 033/2011
Processo Original: 2011000801
Pregoeiro: Antônio Luiz Cardoso Brito
Validade da Ata: 28/03/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação
Processo de Adesão: 2011019473

Palmas-TO, 06 de outubro de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 120/2011

Processo nº 2011006362. Órgão Interessado: Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas – PREVIPALMAS. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
almoço ou jantar e buffet. Empresa Vencedora: D.M. PRANDINI 
LTDA - ME, CNPJ nº 05.764.589/0001-18, itens 01 e 02, Valor 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Item Unid Qtd  Descrição  Valor Unit Valor Total

1 Srv 1 Contratação de empresa para 
prestação de serviços de 
fornecimento de passagens 
aéreas ( percentual de desconto 
sobre a Comissão 38%) 

50.000,00  50.000,00 

Fornecedor CNPJ 
NILVA MARIA COTTICA HAEFLIGER & CIA LTDA 07.163.734/0001-30 
Item Und Qtde Descrição Valor Unit R$ Valor Total 

1 Und 2923 

Fornecimento de  marmitex com 
peso mínimo de 700 gramas, tipo 
padrão, de 1a qualidade, 
acondicionada em embalagens 
descartáveis.

6,50 18.999,50 

VALOR TOTAL 18.999,50

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   2
Secretaria Municipal da Educação   2
Secretaria Municipal da Saúde   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 379 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Global de R$ 16.238,50 (dezesseis mil duzentos e trinta e oito 
reais e cinqüenta centavos). Data da realização: 19/09/2011. 

Palmas - TO, 06 de outubro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 124/2011

Processo nº 2011032678. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e Serviços Públicos , Objeto: Contratação 
de serviços de limpeza geral das pedras da Praça Joaquim 
Maracaípe e aquisição de pedras mineira, Empresa Vencedora: 
DA OBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ Nº 
08.039.385/0001-02, Itens  01, 02. Valor Global R$ 9.516,00 (Nove 
mil quinhentos e dezesseis reais). Data da realização: 23/09/2011. 

Palmas - TO, 06 de outubro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2011

Processo nº 2011012622. Órgão Interessado: Secretaria de Saúde. 
Objeto: aquisição de agulhas, lancetas e outros. Empresa(s) 
Vencedora(s): FBM Indústria Farmacêutica Ltda., CNPJ nº 
02.060.549/0001-05, item 02, valor global R$ 960,00 (Novecentos 
e sessenta reais); BSB Comércio de Produtos Hospitalares Ltda., 
CNPJ nº 05.777.772/0001-58 item 01, valor global R$ 2.040,00 
(Dois mil e quarenta reais); Cientifica Médica Hospitalar Ltda., 
CNPJ nº 07.847.837/0001-10, item 03, valor global R$ 2.400,00 
(Dois mil e quatrocentos reais); Data da realização: 17/05/2011.

Palmas - TO, 06 de outubro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 141/2011

2ª Publicação

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 24 de outubro de 2011, no sitio www.
licitacoes-e.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2011, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de serviços 
de estruturas metálicas para fabricação de módulos de gatil, de 
interesse da Secretaria da Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
de Palmas - FMS, processo nº 2011024466. O Edital poderá ser 
retirado no sitio referenciado ou examinado pelos interessados na 
Diretoria de Compras e Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de outubro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO N. ° 224/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: NOVA MINERAÇÃO LTDA
OBJETO: locação de máquinas pesadas (retroescavadeira com 
potência mínima de 100 hp, com profundidade de escavação de 
4.600mm e peso operacional de 11.000 kg)
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. 
VALOR: de R$ 22.432,50 (vinte e dois mil, quatrocentos e trinta 
e dois reais e cinqüenta centavos) relativo a 450(quatrocentos e 
cinqüenta) horas 
RECURSOS: UG: 4400 Classificações Funcionais: 15.451.0038-
2283, Vínculo: 001000199, Natureza Despesa: 3.3.90.39, Sub-
elemento: 1200, conforme NE 10679
BASE LEGAL: Proc. N.º 2011001296 e Lei n.º 8.666/93.

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1132 de 30 de Setembro 
de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Silvoneth 
Aparecida de Oliveira, matrícula funcional nº 413004965, cargo PI, 
função, Professora de Educação Infantil, para a CMEI Miudinhos, 
código de lotação nº 29.3.13, a partir de 27/09/2011.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB 60, 
código  nº 405.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao trigésimo dia do mês de Setembro de dois mil 
e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1133 de 30 de Setembro 
de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 

 Secretaria Municipal 
da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 379 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Geane 
Santana Rocha Quixabeira, matrícula funcional nº 375272 cargo 
PII, função, Supervisora, para a CMEI Irmã Maria Custódia de 
Jesus, código de lotação nº 29.3.11, a partir de 20/09/2011.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB 60, 
código  nº 405.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao trigésimo dia do mês de Setembro de dois mil 
e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1134 de 30 de Setembro 
de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Eloemes 
Bonfim Rodrigues Albuquerque da Silva, matrícula funcional nº 
413004538 cargo PI, função, Técnico, para a SEMED – Chefia de 
Divisão de Inspeção Escolar código de lotação nº 29.2.1.2, a partir 
de 26/09/2011.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE 020, código  
nº 407.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao trigésimo dia do mês de Setembro de dois mil 
e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 1143, DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de bens de capital e custeio, conforme preconizado na 
Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 e 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20110377  
e 20111022.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos seis 
dias do mês de outubro de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2011 DA CHAMADA 
PÚBLICA

A Associação Comunidade Escola da Escola Municipal 
Mestre Pacífico Siqueira Campos, através da Presidente da 
Comissão para Realização da Chamada Pública, Antonia Cherla 
Barroso da Silva, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA 
o Edital da Chamada Pública nº 002/2011, para aquisição de 
gêneros alimentícios, conforme publicação no dia 22 de setembro 
de 2011, através do Diário Oficial do Município de Palmas nº 368, 
página 17.

ALTERAÇÃO DOS SEGUINTES ÍTENS:

1 – Quanto a data para encaminhamento de documentos 
para Habilitação e Projetos de Vendas, quando se fixa até o dia 
03/10/2011, prorroga o prazo até 14/10/2011.

Palmas, 06 de outubro de 2011.

ANTONIA CHERLA BARROSO DA SILVA
Presidente

Nº de 
Ordem ESCOLA 

N° DO 
 PROCESSO 

VALOR DO 
REPASSE
CUSTEIO 

VALOR DO 
REPASSE
CAPITAL

01 ACE – Escola Municipal Luiz Nunes  
2011/001462 R$ 1.840,00 R$ 1.508,30 

  TOTAL R$ 1.840,00 R$ 1.508,30 

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO N°. 53/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública 
a RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Termo de 
Compromisso de Estágio N°. 53/2011 de Adriana Ângela da Silva 
Toledo. 

Onde se lê: “portadora do CPF n° 690.310.041-49”

Leia-se: “portadora do CPF n° 697.310.041-49” 

Palmas – TO, 06 de outubro de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº219/2011

ESPÉCIE: FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: GRAFICA E EDITORA CAPITAL LTDA - ME 
OBJETO: confecção e fornecimento de carimbos, refil e tinta para 
carimbos para atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social.
PRAZO: A partir da assinatura do contrato até 30 de dezembro 
de 2011.
VALOR: R$ 5.242,50 (cinco mil e duzentos e quarenta e dois reais 
e cinqüenta centavos).
RECURSOS: OU: 3700, Classificação Funcional: 08.122.0128-
2903, Vinculo: 5058000199 Natureza de Despesa: 3.3.90.39 Sub 
Elemento 1400, conforme NE n° 10729.  
BASE LEGAL: proc n° 2011028315 e Lei n° 10.520/2002, com 
aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 379 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
Nº220/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: INSTITUTO LAR DONA GERALDA ALDIRA.
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação 
de empresa especializada para ministra os cursos de Ajudante de 
Padeiro – 01 turma de 12 alunos, cursos de Ajudante de Padeiro – 
01 turma e 12 alunos, curso de Auxiliar de Confeitaria – 03  turmas 
de 10 alunos cada, curso de Auxiliar de Salgadeiro  – 03 turmas de 
10 alunos cada, curso de Fabricação de Geléias e Doces Caseiros 
– 03 turmas de 10 alunos cada, curso de Preparação de Salgados 
Especiais – 03 turmas 10 alunos cada e curso de Pizzaiolo – 
03 turmas de 10 alunos cada. A empresa contratada deverá 
disponibilizar profissionais habilitados com experiência e matérias 
didáticos necessários à execução das atividades relacionadas ao 
curso, acompanhar, controlar e avaliar a execução dos cursos 
realizados através de supervisão pedagógica.  
VALOR: Total R$ 40.724,28 (quarenta mil e setecentos e vinte e 
quatro reais e vinte e oito centavos)
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 6 (seis) meses, 
contados  a partir de sua assinatura.
BASE LEGAL: Lei n°10.520/2002, com aplicação da e Lei 8.666/93 
e no processo n° 27373/2010.
RECURSOS: Projetos/Atividade: 03.5800.08.244.0081-2190, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39 Sub Elemento da Despesa 4800, 
Vinculo: 501500038, conforme Nota de Empenho n° 10792.  

EXTRATO DE CONTRATO Nº223/2011

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: PHA COMERCIAL LTDA - ME 
OBJETO: Locação de 01 (um) veículo de passeio motor 1.0, 
nas especificações previstas no processo administrativo n° 
2011028315.
PRAZO: 12 (dose) meses, a partir da assinatura do contrato.
VALOR: Totalizando R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais)
BASE LEGAL: proc n° 2011028315 e Lei n° 10.520/2002, com 
aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.
RECURSOS: OU: 5800, Classificação Funcional: 08.244.0082-
2073, Vinculo: 5058000199 Natureza de Despesa: 3.3.90.39 Sub 
Elemento 1400, conforme NE n° 10729.  

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 226/2011

 ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA: EMPRESA PONTE ALTA TURISMO LTDA
OBJETO: Prestação dos Serviços de locação de ônibus para 
atender o PROJOVEM ADOLESCENTE
VALOR: totalizando R$ 15.700,00 (quinze mil e setecentos reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31/12/23011.
BASE LEGAL: Lei n° 10.520 de 17 de julho de 2002, com aplicação 
subsidiária Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e no processo n° 
017729/2011.
RECURSOS: Classificação Funcional: 08.243.0081-2078, 
Natureza Despesa: 3.3.90.39, Vínculo: 508000199.


		2111-2507
	2011-10-10T08:45:11-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




